
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 08-06-2021 n. 74

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SOSTENUTA DALLE FAMIGLIE PER
L'ISCRIZIONE DI MINORI IN CENTRI ESTIVI PER IL PERIODO GIUGNO-LUGLIO-AGOSTO-
SETTEMBRE 2021.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  otto
del mese di giugno alle ore 18:40, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell'Assessore ai Servizi Sociali
Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che :

Il Centro Estivo può essere considerato come un servizio educativo, ludico, sportivo e culturale rivolto ai
bambini e ragazzi di età superiore ai 3 anni e adolescenti nel periodo estivo di chiusura delle scuole; si
caratterizza pertanto come un servizio di conciliazione tra tempo di vita e di lavoro per le famiglie e come
supporto ai genitori, per la gestione dei figli mentre sono impegnati con le proprie attività lavorative.
L’Amministrazione Comunale, a supporto delle famiglie residenti, ritiene necessario offrire ai minori luoghi di
aggregazione dove svolgere attività ricreative e ludiche ed avere positive relazioni con i propri coetanei
In particolare per l’edizione 2021 è richiesta una particolare attenzione al recupero della socialità e della
condivisione, duramente compromesse durante la condizione di isolamento, determinato dalla sospensione
dell’attività educativa e didattica causata dall’emergenza epidemiologica da covid-19.
 Il Comune di Montegiorgio non ha in pianta organica personale adeguatamente formato che possa
occuparsi direttamente della gestione dei servizi ma ha sempre offerto ai propri cittadini il servizio educativo
estivo per minori, prima attraverso l'organizzazione diretta dei centri estivi, in seguito mediante patrocinio
oneroso ad associazioni no profit che si sono occupate delle attività con finalità didattiche, sportive e
ricreative con buoni risultati.
La LR n.32 del 2014 art. 17 p. 5 "Gestione dei Servizi Sociali", prevede che gli enti locali possono
collaborare con soggetti del terzo settore individuati in conformità ad una procedura di selezione pubblica.
Per la gestione di Centri Estivi rivolti a minori iscritti alle scuole dell'infanzia, primarie, secondarie di 1° e 2°
grado, nel periodo compreso tra il 14 Giugno 2021 al 06 Agosto 2021, si potrebbe, dunque, pensare
all'attuazione di progetti condivisi, da realizzare in collaborazione con soggetti del terzo settore.
L’Amministrazione Comunale, per fronteggiare la grave crisi economica causata dal Covid-19 che ha colpito
la cittadinanza, in attesa di indicazioni regionali su eventuali contributi a sostegno dell’iniziativa di cui al
presente atto, decide di compartecipare al costo del servizio praticato dai gestori dei centri estivi territoriali
con una quota parte pari al 50% della tariffa applicata e fino ad una quota massima di euro 180,00 per ogni
minore iscritto.

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri
favorevoli, espressi, ognuno per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario e dal Responsabile del Servizio Servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto;

Per quanto sopra indicato e sentito il parere favorevole espresso dall'Assessore ai Servizi Sociali in carica si
propone all'amministrazione comunale di:

Compartecipare alla tariffa per l’iscrizione applicata dalle associazioni del terzo settore e dai privati che1.
gestiscono territorialmente centri estivi con una quota parte pari al 50% della spesa fino a un massimo di
euro 180,00 a vantaggio delle famiglie residenti.

Autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali ad utilizzare fondi comunali imputati al cap. 1939 del2.
bilancio c.a. e/o eventuali fondi regionali all’uopo destinati.

Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e3.
per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risultano essere, ognuno per quanto di
competenza, il Responsabile del Servizio servizi sociali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n. 134,4.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Montegiorgio, li 08/06/2021 Il Responsabile Area Socio Assistenziale
A.S.S. Dina Felicioni



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) Di compartecipare alla tariffa per l’iscrizione applicata dalle associazioni del terzo settore e dai privati che
gestiscono territorialmente centri estivi con una quota parte pari al 50% della spesa fino a un massimo di
euro 180,00 a vantaggio delle famiglie residenti.

3) Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali ad utilizzare fondi comunali imputati al cap. 1939 del
bilancio c.a. e/o eventuali fondi regionali all’uopo destinati.

4) Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e
per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risultano essere, ognuno per quanto di
competenza, il Responsabile del Servizio servizi sociali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di adottare, quanto
prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine
di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività
amministrativa dell'Ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 15-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 15-06-2021 al 30-06-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

